
SPRÁVNĚ NASTAVENÉ IT SMLOUVY

Mgr. Ing. Jana Pekárková, 

advokátka

+420 777 256 072

pekarkova@akpekarkova.cz



PRÁVNÍ ZÁKLAD PRÁVA IT

Základ právní úpravy práva IT je zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, který je obecnou právní normou. Zákon

č. 121/2000 Sb., autorský zákon je v této oblasti normou

speciální.

Občanský zákoník nabyl účinnosti dne 1.1.2014 a nahradil

zejména původní občanský zákoník – zákon č. 40/1964 Sb.

a také v části obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb.

2Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Počítačový program není v zákoně definován zejména

z toho důvodu, že vývoj v oblasti IT je rychlý a dynamický.

Definice by se tak stala brzy neaktuální.

Právní teorie (vychází z americké právní úpravy) vytvořila

definici - „soustava příkazů, které jsou schopny řídit činnost

počítače za účelem dosažení konkrétního výsledku.“

Vymezení počítačového programu je důležité, protože

počítačový program jako autorské dílo může být předmětem

různých smluv.

3Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Pojem počítačového programu bývá ztotožňován

s pojmem software, nejedná se však o totožné pojmy.

Software představuje pojem širší, který zahrnuje kromě

počítačových programů i další programové vybavení
počítačů (např. uživatelské příručky).

4Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon upravuje,

že program je autorským dílem a je chráněn jako dílo

literární.

§ 2 odst. 2 Autorského zákona: Za autorské dílo se považuje též počítačový

program. Databáze, která je způsobem výběru nebo uspořádáním obsahu

autorovým vlastním duševním výtvorem a jejíž součásti jsou systematicky nebo

metodicky uspořádány a jednotlivě zpřístupněny elektronicky či jiným

způsobem, je dílem souborným. Jiná kritéria pro stanovení způsobilosti

počítačového programu a databáze k ochraně se neuplatňují.

Hlavním důvodem, proč je počítačovým programům

přiznána ochrana dle Autorského zákona, je jejich

hospodářský význam a vysoká hodnota investice do jejich

vytvoření.

5Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Jednotlivé algoritmy či jednoduché skripty nesplňují

podmínky pro poskytnutí autorskoprávní ochrany. Otázkou

zatím nedořešenou je, zda programovací jazyky jsou

chráněny autorským právem.

Myšlenky a principy, na nichž je založen jakýkoli prvek

počítačového programu, včetně těch, které jsou podkladem

jeho propojení s jiným programem, nejsou autorsky

chráněny.

Vytvořením počítačového programu, který má shodnou

nebo obdobnou funkcionalitu jako již existující počítačový

program, nedochází k zásahu do autorského práva. Není

vyloučeno, že by se mohlo jednat o nekalosoutěžní jednání.

6Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Ochrana počítačového programu – soukromoprávní

• Autorskoprávní

• Občanskoprávní

• Ochrana počítačového programu jako obchodního tajemství

• Ochrana právem nekalé soutěže

7Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Autorskoprávní

• Nárok na určení autorství

• Nárok, aby třetí osoby nezasahovaly do autorského

práva

• Nárok domáhat se odstranění zásahu do autorského

práva – stažení či zničení neoprávněně zhotovené

rozmnoženiny programu

• Nárok na informace o původu programu, způsobu

a rozsahu neoprávněného užití

• Nárok na uveřejnění rozsudku

• Nárok domáhat se vydání zadostiučiní

8Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Občanskoprávní

• Nároky z titulu odpovědnosti za škodu

• Nároky z titulu bezdůvodného obohacení

• Nároky z titulu odpovědnosti za zaměstnance

9Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Ochrana programu jako obchodního tajemství

Občanský zákoník definuje:
obchodní tajemství tvoří konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné

a v příslušných obchodních kruzích běžně nedostupné skutečnosti,

které souvisejí se závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém zájmu

odpovídajícím způsobem jejich utajení.

Počítačový program by mohl tuto definici naplnit, a tedy být

obchodním tajemstvím společnosti.

10Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Ochrana právem nekalé soutěže

Počítačový program by mohl být chráněn právem nekalé

soutěže.

Občanský zákoník definuje:
Kdo se dostane v hospodářském styku do rozporu s dobrými mravy soutěže

jednáním způsobilým přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo zákazníkům,

dopustí se nekalé soutěže. Nekalá soutěž se zakazuje. Druhý odstavec

obsahuje jednotlivé skutkové podstaty.

11Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Ochrana počítačového programu – veřejnoprávní

• Správní

• Trestněprávní

12Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Správní

Některé přestupky (správní delikty) dle Autorského zákona

týkající

se počítačového programu:

• neoprávněné užití počítačového programu.

• neoprávněný zásah do počítačovému programu.

Za přestupek (správní delikt) lze uložit pokutu.

I další přestupky (správní delikty) by za určitých podmínek

mohly být spáchány v souvislosti s počítačovým

programem.

13Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Trestněprávní

• Neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči 

informací

• Opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla 

k počítačovému systému a jiných takových dat

• Poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči 

informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti

• Porušení autorského práva, práv souvisejících s právem 

autorským a práv k databázi

14Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Druhy licencí

Free Software/ Open Source software je software, který

lze bezúplatně užívat, kopírovat, poskytovat dalším

osobám, zasahovat do jeho zdrojového kódu bez jakýchkoli

omezení.

Freeware je software, který lze bezúplatně užívat,

kopírovat ho a šířit, nelze ho však upravovat či do něj jinak

zasahovat, nelze měnit jeho zdrojový kód.

Copyleft software je software, kdy všechny kopie a úpravy

musí být šířeny jako původní program. Modifikovaný

původní software nemůže být šířen za úplatu.

15Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Druhy licencí

Adware je software, který během své činnosti zobrazuje

nějakou reklamu.

Shareware je software, který lze bezúplatně užívat,

kopírovat a šířit, nelze však do něj zasahovat a jeho

možnosti využití jsou omezeny (u softwaru nefungují

všechny funkce, některé jsou zpoplatněny).

Demo verze se poskytuje jako propagace plné verze.

Demo verze je bezúplatná, volně kopírovatelná a šiřitelná,

nelze ji však nijak měnit.

16Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POČÍTAČOVÝ PROGRAM

Druhy licencí

OEM Software je software, který je spojen s hardwarem

(konkrétním PC, kde je software nainstalován). Jedná se

např. o koupi PC s nainstalovaným operačním systémem.

Komerční software je software, který lze užívat

po zaplacení odměny za licenci. Licence je většinou

omezena na jeden PC a není možné software modifikovat,

šířit ani kopírovat.

17Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Zásady soukromého práva

• Nový občanský zákoník je založen na principu smluvní

volnosti.

• Na právní jednání je třeba hledět spíše jako na platné

než neplatné.

• Neplatné je právní jednání, které se příčí dobrým mravům

nebo pokud má být plněno něco nemožného.

18Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Forma jednání

NOZ je postaven na zásadě bezformálnosti právních

jednání. Právní jednání může být učiněno konkludentně,

ústně, písemně (i ve formě notářského zápisu).

Každý má právo zvolit si pro právní jednání libovolnou

formu, není-li ve volbě formy omezen ujednáním nebo

zákonem.

Pokud není právní jednání učiněno ve formě ujednané

stranami nebo stanovené zákonem, je neplatné, ledaže

strany vadu dodatečně zhojí.

19Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Písemná forma

Obecně platí, že smlouva nemusí být uzavřena písemně.

Z tohoto pravidla existují výjimky.

Písemná forma je vhodná zejména z důvodu, aby smluvní

strany mohly doložit, na čem se dohodly.

Otázkou právní praxí zatím nedořešenou je, zda e-mail,

který je podepsán napsáním jména na klávesnici PC je

písemná forma.

20Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Předsmluvní odpovědnost se dělí na:

• odpovědnost za neuzavření smlouvy

• předsmluvní informační povinnost

21Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Předsmluvní odpovědnost

Odpovědnost za neuzavření smlouvy - jedná se

o situace, kdy smlouva sice není uzavřena v důsledku

nepoctivého jednání jedné smluvní strany ve fázi

vyjednávání, kdy se uzavření smlouvy jeví jako vysoce

pravděpodobné. Strana, která jednala nepoctivě, musí

uhradit druhé straně škodu, maximálně ve výši ztráty

z neuzavřené smlouvy v obdobných případech.

Předsmluvní informační povinnost - znamená povinnost

sdělit druhé straně všechny relevantní skutkové a právní

okolnosti.

22Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Odpovědnost za škodu

• Zákonná odpovědnost za škodu – v důsledku porušení

zákonné povinnosti

• Smluvní odpovědnost za škodu – v důsledku porušení

smluvní povinnosti

U porušení zákonné povinnosti se ke vzniku odpovědnosti

vyžaduje zavinění škůdce (úmysl nebo nedbalost), kdežto

k odpovědnosti za škodu způsobenou porušením smlouvy

zavinění není třeba.

23Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Vzorová závěrečná ustanovení

• Písemná forma pro změny a doplnění

• Vyloučení obchodních zvyklostí

• Vyloučení použití na obdobnou situaci v budoucnu

• Nepoměr v právech podstatnou změnou okolností

• Zákaz postoupení smlouvy a pohledávek

• Právo na náhradu škody, i když je kryta úroky z prodlení

• Volba rozhodného práva

• Účinnost smlouvy

• Příslušnost soudu nebo rozhodčí doložka

24Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Doručování

Je vhodné ve smlouvě upravit způsoby doručování dle

smlouvy např:

• poštovní zásilkou

• e-mailem.

25Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OBECNÝ ZÁKLAD SMLUVNÍHO PRÁVA

Podpis smlouvy

Je třeba, aby smlouvu podepsala osoba k tomu oprávněná.

Oprávněnou osobou je:

• statutární orgán společnosti – kdo je statutárním

orgánem a způsob jednání lze nalézt v obchodním

rejstříku – www.justice.cz

• osoba zmocněná na základě plné moci nebo

prokurista

• zaměstnanec, u kterého uzavírání smluv v oblasti IT

patří do jeho náplně práce

26Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka

http://www.justice.cz/


SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

• Smlouva o dílo 

• Dohoda o mlčenlivosti – NDA

• Servisní smlouva

• Licenční smlouva

27Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Smlouva o dílo

Smlouva o dílo je velmi flexibilní, proto je v byznysu mnoho

využívaná. V oblasti IT se v mnoha případech nejedná čistě

o smlouvu o dílo, ale často obsahuje i smlouvu licenční.

Smlouvou o dílo se zhotovitel zavazuje provést na svůj

náklad a nebezpečí pro objednatele dílo a objednatel se

zavazuje dílo převzít a zaplatit cenu.

28Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Smlouva o dílo

Smlouva o dílo nemusí být písemná. Zejména u větších

zakázek je vhodné, aby smlouva byla sjednána písemně,

aby nevznikaly pochybnosti, co je předmětem díla a tím se

předešlo soudním sporům.

Pozor! Jestliže je ve smlouvě uveden odkaz na obchodní

zákoník, jedná se o smlouvu dle neplatné právní úpravy,

proto ji nelze použít!

29Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Smlouva o dílo → Náležitostí smlouvy o dílo

Ve smlouvě je důležité domluvit:

• definice používaných pojmů

• předmět díla

• cenu za dílo

• autorská práva k předmětu díla

• zkušební provoz a předání a převzetí díla

• případnou záruku

• způsoby ukončení smlouvy

30Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Smlouva o dílo → Náležitostí smlouvy o dílo

Definice použitých pojmů

V oblasti IT jednotlivé pojmy nemají přesně stanovený

význam. Z tohoto důvodu je vhodné si nadefinovat pojmy,

aby bylo zřejmé, co který pojem v této smlouvě znamená.

31Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Smlouva o dílo → Náležitostí smlouvy o dílo

Předmět díla

Dílem může být např. vytvoření počítačového programu.

Je třeba přesně specifikovat předmět (počítačový program),

často je specifikace podrobně uvedena v příloze smlouvy.

Je třeba, aby i v této příloze byly použity definice ze

smlouvy.

Pro definici předmětu díla je rozhodné zejména, pro jaký

účel se bude program využívat a co bude dělat.

32Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Smlouva o dílo → Náležitostí smlouvy o dílo

Cena za dílo

• Cena paušální

Většinou dodání programu trvá delší dobu, proto je třeba,

aby fakturace probíhala měsíčně na základě v tom měsíci

dodaných prací.

• Cena rozpočtová

Cena se většinou fakturuje po dokončení části díla dle

položek rozpočtu.

• Cena nákladová

33Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Smlouva o dílo → Náležitostí smlouvy o dílo

Autorská práva k předmětu díla (počítačového

programu)

V případě, že je program vytvářen na objednávku

a smlouva o dílo neupravuje ochranu autorských práv,

autorská práva k programu náleží objednateli. Zhotovitel –

programátor by v takovémto případě neměl právo stejný

program dodávat jiným zákazníkům.

34Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT
Smlouva o dílo → Náležitostí smlouvy o dílo

Zkušební provoz (proces akceptace) a předání

a převzetí díla

Předání díla by měl předcházet zkušební provoz (proces

akceptace) u objednatele. K předání díla dochází podpisem

akceptačního protokolu, ve kterém se mohou uvést vady

programu, které nebrání užívání, a lhůta pro odstranění.

Záruka a odpovědnost za vady

Ve smlouvě je třeba domluvit lhůty pro odstraňování vad.

Způsoby ukončení smlouvy

Je vhodné domluvit si důvody pro ukončení smlouvy zejména

důvody pro odstoupení a vypořádání vzájemných nároků.
35Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Dohoda o mlčenlivosti

NDA (non-disclosure agreement)

Zhotovitel získává přístup k důležitým a citlivým údajům

objednatele, proto je třeba, aby ho objednatel zavázal

povinností mlčenlivosti. Smlouva stanoví smluvní pokutu za

její porušení.

Tato smlouva se obvykle uzavírá na začátku spolupráce,

kdy objednatel sdělí zhotoviteli citlivá data o své

společnosti.

36Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Servisní smlouva

SLA (service level agreement)

Servisní smlouva se používá v případech, kdy vnější IT

společnost dodává počítačový program. Na základě této

smlouvy IT společnost udržuje dodaný program, odstraňuje

vady, provádí upgrade, a to jak na základě vzdálené správy

programu, tak i zásahy přímo u zákazníka.

Výhodou této smlouvy je pro IT společnost odměna za

služby a pro objednatele bezproblémové fungování

programu, rychlé odstraňování výpadků ve fungování

programu.

37Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Licenční smlouva

Licenční smlouva je nově upravena v občanském zákoníku.

Do 31.12.2013 byla upravena v autorském zákoně.

Licenční smlouvou poskytuje poskytovatel nabyvateli

oprávnění k výkonu práva duševního vlastnictví (licenci)

v ujednaném omezeném nebo neomezeném rozsahu

a nabyvatel se zavazuje poskytnout poskytovateli odměnu.

38Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Licenční smlouva → Předmět licence

Ve smlouvě je třeba upravit práva nabyvatele licence,

např. na kolika PC může být program nainstalován, jestli

nabyvatel může kopírovat počítačový program, šířit,

reprodukovat, vytvářet odvozené verze počítačového

programu, upravovat ho nebo měnit.

Licenční smlouva → Odměna

Licenční smlouva je úplatná, pokud není stanoveno jinak.

Výše odměny může být dohodnuta např. pevnou částkou

hrazenou měsíčně/ročně nebo podle výnosů z využití

licence.

39Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



SMLOUVY UŽÍVANÉ V OBLASTI IT

Licenční smlouva → Licence

• výhradní

• nevýhradní

Není-li výslovně ujednáno, že se jedná o výhradní licenci,

jedná se o nevýhradní.

Licenční smlouva → Speciální ustanovení o výpovědi

Výpověď u licenční smlouvy na dobu neurčitou nabývá

účinnosti uplynutím jednoho roku od konce kalendářního

měsíce, v němž došla výpověď druhé straně.

Příklad:

Výpověď došla dne 3.11.2017, smlouva končí

dne 30.11.2018.
40Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



PRÁVNÍ VZTAHY IT SPECIALISTŮ

• Interní – pracovní poměr

• Externí – smluvní vztah

41Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



PRÁVNÍ VZTAHY IT SPECIALISTŮ

Interní – zaměstnanci

V tomto případě jsou IT specialisté v pracovním poměru

ke společnosti. Základem tohoto vztahu je pracovní smlouva,

která se řídí zákoníkem práce. IT specialisté dostávají za svou

práci mzdu a mají právo např. na dovolenou. Také konkurenční

doložka se řídí zákoníkem práce.

Důležité je v pracovní smlouvě ošetření autorských práv

k programu. Pokud se smluvní strany nedohodnou jinak,

zaměstnavatel vykonává svým jménem a na svůj účet

majetková práva k dílu, které zaměstnanec – autor vytvořil

ke splnění svých povinností vyplývajících z pracovněprávního

poměru. Jedná o tzv. dílo zaměstnanecké.

42Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



PRÁVNÍ VZTAHY IT SPECIALISTŮ

Dílo zaměstnanecké

Charakteristika zaměstnaneckého díla:

• Zaměstnavatel může postoupit majetková práva třetí

osobě pouze se souhlasem zaměstnance – autora,

pokud se nejedná o prodej podniku nebo jeho části.

• Zánikem zaměstnavatele bez právního nástupce nabývá

tato práva zaměstnanec – autor.

• Pokud by zaměstnavatel tato práva nevykonával nebo

vykonával málo, může zaměstnanec-autor požadovat,

aby mu zaměstnavatel za obvyklých podmínek udělil

licenci.

• Osobnostní práva náleží zaměstnanci – autorovi.

43Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



PRÁVNÍ VZTAHY IT SPECIALISTŮ

Externí – OSVČ

IT specialisté uzavírají se společností, pro kterou vytváří

program, smlouvu dle občanského zákoníku, nejčastěji

smlouvu o poskytování služeb nebo smlouvu o dílo.

IT specialisté jsou podnikatelé a mají nárok na odměnu,

kterou fakturují.

Na počítačové programy vyhotovené na objednávku se
použijí ustanovení o dílu zaměstnaneckém.

44Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

V současné době je ochrana osobních údajů upravena

zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Osobními údaji jsou informace, které identifikují nebo mohou

identifikovat konkrétní osobu: jméno a příjmení, fotografie,

datum narození, adresa bydliště...

Citlivým údajem je osobní údaj vypovídající o národnostním,

rasovém nebo etnickém původu, politických postojích, členství

v odborových organizacích, náboženství a filozofickém

přesvědčení, odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu

a sexuálním životě subjektu údajů a genetický údaj subjektu

údajů; citlivým údajem je také biometrický údaj, který umožňuje

přímou identifikaci nebo autentizaci subjektu údajů.

45Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Správcem osobních údajů je každý subjekt, který určuje

účel a prostředky zpracování osobních údajů, provádí

zpracování a odpovídá za něj.

Zpracovatelem každý subjekt, který na základě zvláštního

zákona nebo pověření správcem zpracovává osobní údaje.

Správce a zpracovatel jsou povinni přijmout taková

opatření, aby nemohlo dojít k neoprávněnému nebo

nahodilému přístupu k osobním údajům, k jejich změně,

zničení či ztrátě, neoprávněným přenosům, k jejich jinému

neoprávněnému zpracování, jakož i k jinému zneužití

osobních údajů. Tato povinnost platí i po ukončení

zpracování osobních údajů.

46Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Nová právní úprava v oblasti ochrany osobních údajů

V oblasti ochrany osobních údajů bylo přijato Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne

27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (Obecné nařízení

o ochraně osobních údajů), které bude účinné

od 25.5.2018.

Toto nařízení spolu s novelizovaným zákonem č. 101/2000

Sb. o ochraně osobních údajů bude tvořit základ právní

úpravy v této oblasti.

47Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



OCHRANA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací

a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů

klasifikuje utajované informace stupněm utajení:

• Přísně tajné, jestliže její vyzrazení neoprávněné osobě

nebo zneužití může způsobit mimořádně vážnou újmu

zájmům České republiky,

• Tajné, jestliže její vyzrazení neoprávněné osobě nebo

zneužití může způsobit vážnou újmu zájmům České

republiky,

• Důvěrné, jestliže její vyzrazení neoprávněné osobě nebo

zneužití může způsobit prostou újmu zájmům České

republiky,

• Vyhrazené, jestliže její vyzrazení neoprávněné osobě nebo

zneužití může být nevýhodné pro zájmy České republiky.

48Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



DOMÉNOVÁ JMÉNA

Doménová jména byla rozdělena na domény jednotlivých

úrovní, které se oddělují tečkou. Jednotlivé úrovně jsou

číslované pozpátku. Poslední část jména je doména první

úrovně nebo také doména nejvyšší úrovně (TLD – Top

Level Domain). Domény .cz, .eu, .org, .com, .asia.

49Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



DOMÉNOVÁ JMÉNA

Právní úprava doménových jmen

Doménové jméno není definováno žádným právním

předpisem.

Doménové jméno může obsahovat pouze písmena (a-z),

čísla (0-9) a pomlčku (-), která nesmí být ani na začátku ani

na konci jména. Délka doménového jména nesmí

přesáhnout 63 znaků.

50Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



DOMÉNOVÁ JMÉNA

Spory o doménová jména

Spor může být řešen buď u soudu nebo prostřednictvím

online platformy tzv. alternativního řešení sporů.

V řízení prostřednictvím online platformy tzv. alternativního

řešení sporů:

• se lze domáhat buď zrušení doménového jména nebo

převodu.

• nelze uplatnit náklady řízení nebo náhradu škody.

• je možné požádat o blokaci (maximálně na 4 měsíce),

nikoli o předběžné opatření.

• po skončení tohoto řízení se lze obrátit na soud,

nejedná se o „res iudicata“.
51Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POUŽITÉ ZDROJE

52

1. Občanský zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014. Komentáře

(Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-546-7.

2. CHALOUPKOVÁ, Helena. Autorský zákon: komentář. 5. vydání. V Praze:

C.H. Beck, 2017. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-671-5.

3. www.ipodnikatel.cz/Pravo/pet-smluv-ktere-potrebuje-kazdy-podnikatel-v-

it.html[online]. [cit. 2017-11-1].

4. www.root.cz/specialy/licence/vymezeni-pojmu-pocitacovy-program/ [online].

[cit. 2017-11-2].

5. www.epravo.cz/top/clanky/pocitacovy-program-jako-predmet-autorskeho-

prava-99852.html[online]. [cit. 2017-11-2].

6. https://radek-benes.cz/clanky/smlouvy-it-software.html [online].

[cit. 2017-11-2].

7. www.startupjobs.cz/en/blog/smlouva-o-dilo-z-pohledu-programatora-a-

grafika [online]. [cit. 2017-11-2].

8. www.epravo.cz/top/clanky/kdy-lze-v-soukromem-pravu-povazovat-e-mail-za-

platne-pravni-jednani-v-pisemne-forme-100673.html [online]. [cit. 2017-11-3].

Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POUŽITÉ ZDROJE

53

9. www.e-advokacie.cz/cs/clanky/licencni-smlouva-k-software [online]. 

[cit. 2017-11-4].

10. www.gdpr.cz/gdpr/co-je-gdpr/ [online]. [cit. 2017-11-6].

11. www.nic.cz [online]. [cit. 2017-11-6].

12. www.pravoit.cz/novinka/obchodni-smlouvy-v-it-1-dil [online]. [cit. 2017-11-6].

13. https://matej.ceplovi.cz/clanky/lecture.html [online]. [cit. 2017-11-6]

14. www.itbiz.cz/clanky/novy-obcansky-zakonik-a-smlouvy-v-it-co-se-

meni [online]. [cit. 2017-11-6].

15. www.ipodnikatel.cz/Pravo/pet-smluv-ktere-potrebuje-kazdy-podnikatel-v-

it.html[online]. [cit. 2017-11-6].

16. ww.fyi.cz/smlouva-je-zaklad-nejen-v-it/ [online]. [cit. 2017-11-8].

17. www.systemonline.cz/erp/nedostatky-a-rizika-smluv-o-vytvoreni-a-

implementaci-softwaru.htm [online]. [cit. 2017-11-8].

18. KÜHNEL, Jolana. [online]. Praha, 2013 [cit. 2017-11-11]. Bakalářská práce. 

Bankovní institut vysoká škola Praha. Vedoucí práce JUDr. Aleš Rozehnal, 

Ph.D.

19. www.uoou.cz/[online]. [cit. 2017-11-10].

20. www.root.cz/clanky/kyberneticka-bezpecnost-o-cem-je-novy-zakon/ [online]. 

[cit. 2017-11-12]. 

Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



POUŽITÉ ZDROJE

54

21. Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti

22. Zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů

Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka



Děkuji za pozornost.

55Mgr. Ing. Jana Pekárková, advokátka


